
Servicio Provincial de Enseñanza Privada
Ministerio de Educación

DISPOSICION Nº 0514/99
Reglamentación del Proceso de Independización (de Niveles y Aulas
Radiales) y  Fusión de Establecimientos Educativos" del sistema de

gestión privada

SANTA FE, 23 SET 1999

VISTO:
            El Expdte. Nº 00401-0095278-0 del registro del Ministerio de Educación, mediante el cual se gestiona la
"Reglamentación  del  Proceso  de  Independización  (de  Niveles  y  Aulas  Radiales)  y   Fusión  de  Establecimientos
Educativos" del sistema de gestión privada, y;

CONSIDERANDO:
Que surge la necesidad de ordenar los lineamientos que conforman las actuaciones derivadas de los

citados procesos, en orden a economía de tiempo y recursos.
Que la elaboración de la propuesta ha sido efectuada por las distintas áreas que intervienen en el

diligenciamiento del trámite, en el marco del programa de mejora continua en que se encuentra trabajando el S.P.E.P.
Que los  antecedentes  normativos de la  Disposición Nº 009/95 y su modificatoria  Disposición Nº

205/95, resultaban aplicables sólo en algunos aspectos a establecimientos transferidos y no comprendían la gestión de
fusión.

Que  la  Transformación  Educativa  iniciada  con  la  Ley  Federal  de  Educación  Nº  24195 obliga  a
actualizar y agilizar la norma a fin de  que no se produzcan vacíos jurídicos.

Que  la  vida  de  los  establecimientos  educativos  sufren  modificaciones  pedagógico-administrativas
como las planteadas, que deben ser resueltas de modo ágil y eficaz.

Que  el  Art.9º  de  la  Ley  Nº  6427  y  el  Art.  9º  del  Dcto.  Reglamentario  Nº  2880,  sólo  apuntan
someramente a las situaciones planteadas, requiriéndose en consecuencia una previsión normativa de las mismas que lo
consideren.

Que los procesos de autorización de establecimientos cuentan con la Disposición Nº 350/94 que ha
permitido organizar más eficientemente ese proceso, antecedente que se ha evaluado para efectuar la presente.

Por ello,

EL DIRECTOR DEL 
SERVICIO PROVINCIAL DE ENSEÑANZA PRIVADA

D I S P O N E:

1º)- Derogar las Disposiciones Nº 009/95 y Nº 205/95.
2º)-  Aprobar  el  procedimiento  para  la  Independización  de  Niveles  y  Aulas  Radiales  y  Fusión  de  Servicios

Educativos, que como Anexos I y II forman parte integrante de la presente.
2º)- Comunicar y archivar.

Fdo. FABIAN A. JERKOVICH – CLAUDIA ROMANO de SALE.
Es copia fiel.

aa/proyecto disp./word2



Servicio Provincial de Enseñanza Privada
Ministerio de Educación

ANEXO I – DISPOSICIÓN  Nº  0514/99

                                                                                                Santa Fe, .................................

Al
Sr/a Director/a del SPEP
...................................
S             /                 D
                              
                                                                                                 Tengo el agrado de dirigirme a Ud. en mi carácter de
Representante Legal de la Escuela Particular Incorporada Nº .......... “..................................................................” de la
localidad de ......................... a los efectos de solicitar la  Independización  (Secciones Anexas de Educación Inicial/
Aulas Radiales), basado en razones:

Pedagógicas:  ..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................

Socio-económicas: 
..........................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................

Administrativas:
..........................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................

Contables:
a..............................................................................................................................................................................................
....................................................................................................................

b.- Por la presente dejo expresamente aclarado que la Entidad Propietaria tomará a su cargo las posibles diferencias 
presupuestarias que se derivan de la Independización.

                                                                               Sin otro particular saludo a Ud. con atta. consideración.

                                                                                              ................................................
                                                                                                 Firma y Sello Representante Legal



Servicio Provincial de Enseñanza Privada
Ministerio de Educación

A.- DATOS IDENTIFICATORIOS DEL NUEVO ESTABLECIMIENTO

 Nombre del Establecimiento: .............................................................................

 Nº Disposición ( Apertura Aula Radial/1º  Cargo Educ.Inicial) : ......................

 Categoría: .........   Tipo:...........................

 Dirección: ............................. Localidad: ......................... Dpto.:........................

 Código Postal: ............... T.E.: ............... Fax: ................. E-mail: ......................

 Habilitación Municipal (fecha): ................ (adjuntar documentación probatoria legalizada).

 Justificación Derecho Uso Inmueble (adjuntar documentación probatoria legalizada)

              
      
                         Propietario                   Locación                      Otros

 Planos (adjuntar planos si los hubiera, o croquis)

 Mobiliario: ...............................................................................................................................

      ................................................................................................................................

 Material  Didáctico:
................................................................................................................................

................................................................................................................................



Servicio Provincial de Enseñanza Privada
Ministerio de Educación

B.-  REPRESENTANTE LEGAL Y PERSONAL DIRECTIVO DEL NUEVO ESTABLECIMIENTO

1.- Nombre Representante Legal: .............................................................

 Nº   Documento: ................................

 T.E.: ..............................  Fax: ...................... E-mail: ............................

2.- Nombre Director/a: ...............................................................................

  Nº  Documento: ..................... Clase: ......... Nacionalidad: ...................

 Título: .........................  Registro Título Nº : .......... Fecha Registro: .....

 Antigüedad en la Docencia: ....................................................................

 T.E.: ............................. Fax: ........................ E-mail: .............................

Observaciones: *  Adjuntar comprobantes legalizados.
* Cumplimentar los requisitos explicitados en la Disposición Nº 0129/02.-

C.- PERSONAL DOCENTE Y NO DOCENTE

Observaciones: Adjuntar Acta Acuerdo Reunión Plenaria en la que el personal da su consentimiento a la transferencia, 
refrendada con Firma, Aclaración de Firma y N  º   de Documento de cada uno de ellos.  



Servicio Provincial de Enseñanza Privada
Ministerio de Educación

D.- PLANTA FUNCIONAL DEL NUEVO ESTABLECIMIENTO

          PLAN “.....................” Aprobado por .................................... Nº : ......../.........
          (Consignan: * Datos del Plan y el Cuadro sólo  Escuelas de Educación Media, Media-Técnica y Superior.
                                  * Educación Inicial y EGB sólo completan el Cuadro.)
  

Cargos y Horas Cátedras Año/División Condición Nº Disposición
Que otorga el cgo.

Incor
p

Autor.

                                                                                                                  ......................................................................
                                                                                                                          Firma y Sello Representante Legal



Servicio Provincial de Enseñanza Privada
Ministerio de Educación

E.- MATRÍCULA ESCOLAR DEL NUEVO ESTABLECIMIENTO

  

Año Nº  Divisiones Total Matriculados

Total:

Observaciones: Remitir fotocopia legalizada de los Registros de Asistencia (1ra. página donde constan los datos del
alumno) y de la PEI actualizada.

F.- SERVICIOS DE COMEDOR ESCOLAR Y COPA DE LECHE

DECLARACIÓN JURADA DE COMENSALES

 Nº de Raciones a transferir al nuevo Establecimiento

Comedor Escolar Copa de Leche

Observaciones: Remitir fotocopia legalizada última Declaración Jurada Comensales.



Servicio Provincial de Enseñanza Privada
Ministerio de Educación

ANEXO II – DISPOSICIÓN Nº

                                                                                                    Santa Fe, ……......................

Al
Sr. Director del SPEP
………………………
S             /                 D
                              

                                                                                          Tengo el agrado de dirigirme a Ud. en mi carácter de

Representante Legal de la ………………….……..   (Entidad Propietaria) a efectos de solicitar la  Fusión de la Escuela

"……………."  Nº …… (Autorizada por Disp. Nº…../….), con la Escuela " …………………" Nº ….. (Autorizada por

Disp. Nº…../……), basado en razones:

Pedagógicas:  ..........................................................................................................................................................................
............................................................................................................................

Socio-económicas: 
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................

Administrativas:
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................

Contables:
......
…………………………………………………………………………………………… ...................................................
...............................................................................................

                                                      

Por la presente dejo expresamente aclarado que la Entidad Propietaria:
a.- Conoce los alcances del Art. 13º de la Ley Nº 6427.

                            Sin otro particular saludo a Ud. con atta. consideración.

                                                                                            …………………………………
                                                                                     Representante Legal



Servicio Provincial de Enseñanza Privada
Ministerio de Educación

A.- DATOS IDENTIFICATORIOS  DEL  ESTABLECIM IENTO 
QUE CONSERVA EL Nº DE REGISTRO

 Nombre del Establecimiento: .............................................................................

 Categoría: .........   Tipo:...........................

 Dirección: ....................................... Localidad: ............................... Dpto.: .............................

 Código Postal: ............... T.E.: ........................ Fax: ........................ E-mail: ...........................

 Planos (adjuntar planos si los hubiera, o croquis)

 Mobiliario: ...............................................................................................................................

....................................................................................................................................................

 Material Didáctico: ..................................................................................................................

....................................................................................................................................................

                                                                                                                                                       

B.-  REPRESENTANTE LEGAL Y PERSONAL DIRECTIVO DEL ESTABLECIMIENTO QUE CONSERVA EL Nº
DE REGISTRO

1º.- Nombre Representante Legal: .....................................................................................

 Nº Documento: ................................

 T.E.: ..............................  Fax: ...................... E-mail: ......................................................

2º.- Nombre Director/a: .........………………………….......................................................

 Nº Documento: .............................. Clase: ............... Nacionalidad: ...............................

 Título: ...........................................  Registro Título Nº : ............... Fecha Registro: .......

 Antigüedad en la Docencia: ........................................

 T.E.: ........................... Fax: ........................ E-mail: ..........................................................

Observaciones: . Adjuntar comprobantes legalizados.
                           . Cumplimentar los requisitos explicitados en la Disposición Nº 457/96 y en la Circular N* 4/99.

C.- PERSONAL DOCENTE Y NO DOCENTE

Observaciones:   Adjuntar  Acta Acuerdo Reunión Plenaria en la que el personal da su consentimiento a la Fusión,
refrendada con Firma, Aclaración de Firma y Nº de Documento de cada uno de ellos.

D.- PLANTA FUNCIONAL DEL  ESTABLECIMIENTO



Servicio Provincial de Enseñanza Privada
Ministerio de Educación

QUE CONSERVA EL Nº DE REGISTRO

          PLAN  "……………………" Aprobado por ……………. Nº: ........./..........
          (Consignan: * Datos del Plan y el Cuadro sólo  Escuelas de Educación Media, Media-Técnica y Superior.
                                  * Educación Inicial y EGB sólo completan el  Cuadro)
  

Cargos y Horas Cátedras Año/División Condición Nº  Disposición
que otorga el cgo.

Incor
p

Autor.

                                                                                                     .............................................................................
                                                                                                             Firma y Sello del Representante Legal

  E.- MATRÍCULA ESCOLAR DEL  ESTABLECIMIENTO

QUE CONSERVA EL Nº DE REGISTRO

Año Nº  Divisiones Total Matriculados



Servicio Provincial de Enseñanza Privada
Ministerio de Educación

Total:

Observaciones: Remitir fotocopia legalizada de los Registros de Asistencia (1ra. página donde constan los datos
del alumno) y de la PEI actualizada.

   
  
F.- SERVICIOS DE COMEDOR ESCOLAR Y COPA DE LECHE

DECLARACIÓN JURADA DE COMENSALES

 Nº de Raciones a transferir al Establecimiento que conserva el Nº de Registro

Comedor Escolar Copa de Leche



Servicio Provincial de Enseñanza Privada
Ministerio de Educación

Observaciones: Remitir fotocopia legalizada última Declaración Jurada Comensales.


	DISPOSICION Nº 0514/99
	ANEXO I – DISPOSICIÓN Nº 0514/99

	S / D
	A.- DATOS IDENTIFICATORIOS DEL NUEVO ESTABLECIMIENTO
	C.- PERSONAL DOCENTE Y NO DOCENTE
	D.- PLANTA FUNCIONAL DEL NUEVO ESTABLECIMIENTO
	Cargos y Horas Cátedras
	E.- MATRÍCULA ESCOLAR DEL NUEVO ESTABLECIMIENTO

	F.- SERVICIOS DE COMEDOR ESCOLAR Y COPA DE LECHE
	DECLARACIÓN JURADA DE COMENSALES
	ANEXO II – DISPOSICIÓN Nº

	S / D
	B.- REPRESENTANTE LEGAL Y PERSONAL DIRECTIVO DEL ESTABLECIMIENTO QUE CONSERVA EL Nº DE REGISTRO
	C.- PERSONAL DOCENTE Y NO DOCENTE

	D.- PLANTA FUNCIONAL DEL ESTABLECIMIENTO
	Cargos y Horas Cátedras


	F.- SERVICIOS DE COMEDOR ESCOLAR Y COPA DE LECHE
	DECLARACIÓN JURADA DE COMENSALES


